PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 1/2

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

Decreto  nº 6300/2025 de 13/02/2025

  Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 3.718.006,98 (três milhões setecentos e
dezoito mil e seis reais e noventa e oito centavos), destinado ao reforço das seguintes
Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras
providências.

O Prefeito Municipal de NOVA ESPERANÇA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 3012/2024 de
19/11/2024.

Decreta

SUPLEMENTAÇÃO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ESPERANÇA 05.009
05.009.10.301.0005.2.022 Manter  Assistência Médica, Odontológica, Fisioterápica , Assistência

  1031 - 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  31.414,502494
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

ESCOLAS MUNICIPAIS (EDUCAÇÃO BÁSICA) 06.010
06.010.12.361.0003.2.054 Manter Escolas Municipais - 5% Transf. Const.

 1041 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 760,001044

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
MANUTENÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS 07.003

07.003.15.451.0007.1.015 Obras de Pavimentação,Calçamento,Recape , Sinalização, reforma e construção
  1062 - 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  194.000,00000

 1047 - 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  2.896.040,0043646
SETOR DE OBRAS - CONSTRUÇÕES 07.004

07.004.15.451.0025.1.080 Construir Prédio do Legislativo Municipal
 1063 - 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  324.495,80000

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL -  FUNDO MUNIC.ASSIST.SOC. 10.003

10.003.08.244.0037.2.025 Manter o Setor de Assistência Social - Fundo Municipal de Assistência
 1048 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  77.054,73941
 1039 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0,01910

10.003.08.245.0037.2.136 Manter Centros de Referência da Assistencia Social-CRAS
 1049 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  6.209,27934

SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 10.004
10.004.08.245.0035.6.002 SCFV -Serviço de Convivência

 1050 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00934
 1051 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 14.000,00934

10.004.08.245.0036.2.131 CREAS-Centro de Referência Especializado de Assistência Social
 1053 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00942
 1054 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 20.000,00942

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 2/2

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

 1055 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 8.000,00942

 1056 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  28.000,00942
SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 10.007

10.007.08.245.0006.6.001 Abrigo Institucional
 1060 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  84,98939
 1061 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  51,841011
 1052 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  23.847,75942

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA / CMDCA 10.012
10.012.08.243.0034.6.108 Transferências de Recursos a Entidades - Parceria Voluntária

 1057 - 3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  69.300,00942
 1058 - 3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  2.848,86909
 1059 - 3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  1.899,24911

 3.718.006,98Total..........:

  Artigo 2º Para cobertura de valores do Art.1º será utilizado Superávit na fonte:
 3000 RECURSOS ORDINARIOS(LIV)-EXERC.ANTERORES 000  518.495,80
 3011 PAS - Programa Único de Assistência - Deliberação n° 59/2023 do

CEAS
1011  51,84

 3044 RECURSO FNDE ESCOLA INTEGRAL cc 40239-7 1044  760,00
 4494 Bloco  Custeio  Ações  Serviços Públicos de Saúde-Transf Vol

Emendas
2494  31.414,50

 33909 RECEITA - CUSTEIO / SUAS SIGTV GND3 / EMENDA FEDERAL
c

909  2.848,86
 33910 RECEITA - INVST./ SUAS SIGTV GND4 / EMENDA FEDERAL cc 4 910  0,01
 33911 RECEITA - CUSTEIO SUAS SIGTV GND3 / EMENDA FEDERAL cc 911  1.899,24
 33934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica-SUAS-cc 33595-9 934  30.209,27
 33939 Bloco fin  Prot Social Alta Complexidade 939  84,98
 33941 Bloco Financeiro Programa Auxíio Brasil IGD 941  77.054,73
 33942 Bloco de Financ da Proteção Social Esp Média e Alta Complexidade 35 942  159.147,75
 43646 OPERAÇÃO DE CREDITO -OBRAS DE INFRAESTRUTURAS BAN 43646  2.896.040,00

 3.718.006,98Total:
 Artigo 3º- Este decreto altera valores nas ações e projetos no PPA/LDO E LOA 2025.

 Artigo 4º- Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Esperança,  Estado do Paraná ,em 06 de
  fevereiro de 2025.

                João Eduardo Pasquini
                      Prefeito

		2025-02-13T13:58:35-0300
	Brasil
	JOAO EDUARDO PASQUINI
	Assinador Serpro